Frihe Hilfen

[7,]

| =
v C

-9

e,

ST

Schwangerenwegweiser

' -




Grufdwort des Landrats

Liebe werdende Eltern,

mit der Schwangerschaft liegt nun eine ganz besondere, spannende Zeit vor
Ihnen. Die kommenden Monate stecken voller Veranderungen, sie sind aufre-
gend und schon zugleich, kdnnen aber manchmal auch belastend sein.

Doch haben Sie Vertrauen in sich. In dieser Zeit muss nicht alles perfekt sein.
Versuchen Sie es mit Ruhe und Gelassenheit. Sollte es doch mal nicht ganz
rund laufen, gibt es viele Anlaufstellen und Menschen im Landkreis Hildes-
heim, die Ihnen zur Seite stehen. Und auch diese kleine Broschiire nimmt
Sie gleichsam an die Hand, um Sie durch Ihre Schwangerschaft und die un-
mittelbare Zeit nach der Geburt zu begleiten.

Dabei soll hnen unser Schwangerenwegweiser helfen, Antworten auf die
verschiedensten Fragen zu finden. In den einzelnen Kapiteln erhalten Sie
einen Uberblick, was rund um die Geburt zu bedenken und zu erledigen ist.
Dabei werden die vielen Informationen nur kurz und knapp aufgefiihrt, denn
unser Ziel ist es, lhnen einen leichten Zugang zu den zustdndigen Ansprech-
personen zu ermdglichen, mit denen Sie die verschiedenen Themen vertiefen
kénnen. Und falls Sie trotzdem einmal nicht weiterkommen: Melden Sie
sich gerne bei uns, wir unterstitzen Sie!

Ich wiinsche Ihnen eine gesunde und sorgenfreie Schwangerschaft und hoffe,
Sie und Ihr Kind im Rahmen des BabybegriiBungsprogramms begliickwiinschen
zu durfen. Alles erdenklich Gute fiir die ndchsten Monate!

Hildesheim, im August 2022
Ihr

e d

Bernd Lynack
Landrat




Einfiihrung

Liebe (werdende) Eltern,

in der Schwangerschaft und in den Monaten nach der Geburt werden Sie
sich mit vielen Fragestellungen beschaftigen. Mit unserem Schwangerenweg-
weiser méchten wir lhnen Orientierung und Antworten geben.

Anhand der Symbole vor den Themen kdnnen Sie
sehen, ob dieser Punkt vor oder nach der Geburt ﬁ

relevant ist.

Nach der Geburt finden Sie dann weitere wertvolle Hinweise im
Familienwegweiser www.landkreishildesheim.de/familienwegweiser
Begleiten kann Sie auch die externe App ,,Babybauch®, die lhnen interessante
Beitrdge zu jeder Schwangerschaftswoche liefert. Informationen zu den
Frihen Hilfen finden Sie auBerdem auf den Social Media-Kanalen des
Landkreises (Facebook und Instagram).

Zur Onlineversion dieser Broschiire gelangen Sie liber den untenstehenden
QR-Code oder unter www.landkreishildesheim.de/schwangerenwegweiser.

Ihr Ansprechpartner
Stefan Hollemann

Netzwerkkoordination Friihe Hilfen
fruehe-hilfen@landkreishildesheim.de
www.landkreishildesheim.de/fruehehilfen




INHALT

GruBwort

Einfliihrung

Inhaltsverzeichnis

Impressum

Schwangerschafts-Fahrplan

1. GESUNDHEIT

1.1
1.2
1.3
1.4
1.5
1.6
1.7
1.8

19

Mutterpass

Gynékologische Praxen
Impfschutz

Hebammen
Geburtsvorbereitungskurs
Geburtskliniken / Hausgeburt
Friiherkennungsuntersuchungen
Wochenbettbetreuung durch

eine Hebamme

Ruckbildung

1.10 Stillen

2. BERATUNG

21
2.2
2.3
24

2.5

2.6
2.7
2.8
2.9

Team Friihe Hilfen
Schwangerenberatungsstellen
Babylotse

Sozialmedizinische Nachsorge

Sozialpddiatrische Beratung und
Begutachtung

Tot- oder Fehlgeburt
Erziehungsberatungsstelle
Jugendbhilfestationen

weitere Beratungsangebote

v A W N

42

15
17

18
19
20
22
25

27
28
29
31

3. FINANZEN

3.1 Infotool fiir Familien
3.2 Mutterschaftsgeld
3.3 Bundesstiftung ,,Mutter und Kind“
3.4 Familien in Not
3.5 Beistandschaft
3.6 Kindergeld
3.7 Kinderfreibetrag
3.8 Elterngeld / ElterngeldPlus
3.9 Kinderzuschlag
3.10 Kinderbetreuungszuschlag
3.11 Unterhaltsvorschuss
3.12 Mehrbedarf
+ Babyerstausstattung
3.13 Arbeitslosengeld Il (Hartz IV)
3.14 Sozialhilfebezug / Grundsicherung
3.15 Wohngeld
3.16 Bildungs- und Teilhabe
3.17 Eingliederungshilfe
3.18 Asylbewerberleistungsbezug

4. BEHORDEN

4.1 Vaterschaftsanerkennung

4.2 Sorgerechtserkldarung

4.3 Vormundschaft

4.4 Namensrecht

4.5 Krankenversicherung

4.6 Anmeldung Einwohnermeldeamt

4.7 Anmeldung im Standesamt

32
33
33
34
34
35
36
37
38
39

41
44

46
47
48
49
50

52
53
54
55
56
56

57



IMPRESSUM
5. ARBEITSSTELLE 58 Landkreis Hildesheim

5.1 Mutterschutzzeit 59 DR

52 Elternzeit 60 Netzwerkkoordination Friihe Hilfen

Marie-Wagenknecht-StraRe 3

5.3 Krippe, Kindertagespflege und 61
31134 Hildesheim

Kindertagesstatte
Zimmer 450

Telefon 05121 -309 4502

6. FRUHE HILFEN 62 Fax  05121-309954502

6.1 Fachkrifte Friihe Hilfen 63 Email  fruehe-hilfen@landkreishildesheim.de
i www.landkreishildesheim.de/fruehehilfen
6.2 Willkommensbesuch / Baby- 66
begriiBungsprogramm
Gestaltung & Satz:
6.3 Café Kinderwagen 66
m2werbeagentur
6.4 Geo-Informationssystem 67 www.m2werbeagentur.de
6.5 wellcome — Praktische Hilfe 68

nach der Geburt
Druck:

6.6 Haushaltshilfe 69 Leinebergland GmbH & Co. KG

www.leinebergland.de

7. CHECKLISTEN 70

Fotos:
7.1 Checkliste vor der Geburt 71 Seite 6: xenia_gromak / photocase.de
7.2 Checkliste nach der Geburt 72 Seite 8: ASIFE / photocase.de
7.3 Kliniktasche 74 Seite 18: Weigand / photocase.de
7.4 Babyerstausstattung 75 Seite 27: Paulo Sousa / photocase.de
7.5 Fir den Vater 76 Seite 32: MichaellBerlin / photocase.de
7.6 Anhang 77 Seite 36: estherm / photocase.de
7.7 Notrufe 77 Seite 40: Landkreis Hildesheim
7.8 Stichwortverzeichnis A bis Z 78 Seite 44/45:  davidpereiras / photocase.de

Seite 51: davidpereiras / photocase.de
Seite 52: madochab / photocase.de
Seite 54/55:  davidpereiras / photocase.de
Seite 58: Addictive Stock / photocase.de
Seite 62: Addictive Stock / photocase.de

Seite 70: Patty1971 / photocase.de
Seite 80: Landkreis Hildesheim




1. Gesundheit

Die gesundheitliche Versorgung in der Schwangerschaft und Mutterschaft
wird durch die Krankenkassen sichergestellt.

Zu den Leistungen zadhlen unter anderem die Vorsorgeuntersuchungen in
den gynakologischen Praxen und die Hebammenbhilfe sowie die Versorgung
mit Arznei und Heilmitteln; weiterhin zdhlen auch die hausliche Pflege,
Haushaltshilfe und Mutterschaftsgeld dazu.




“ 1.1 Mutterpass

Einen Mutterpass erhalten Sie bei der offiziellen
Feststellung der Schwangerschaft von Ihrem
Frauenarzt/Ihrer Frauenarztin oder lhrer betreu-
enden Hebamme. Im Mutterpass werden bis zur
Geburt des Kindes alle relevanten Daten zur Ge-
sundheit der Mutter sowie des Kindes wie z. B.
Lage, Gewicht, GroRRe etc. vermerkt sowie der
voraussichtliche Geburtstermin eingetragen.

Bis zu 8 Wochen nach der Geburt werden im
Mutterpass noch einige wichtige Angaben zum
Kind, zum Wochenbett und der Nachuntersu-
chung der Mutter notiert. Es ist sinnvoll, den

Mutterpass wahrend der Schwangerschaft stets bei sich zu tragen, so dass
die vorliegenden Informationen schnell zur Hand sind. Zudem gibt der Pass
auch wichtige Informationen bei einer erneuten Schwangerschaft.

Wann?
Bei Feststellung der Schwangerschaft

Wo?
Gynakologische Praxis oder Hebamme

Unterlagen?
Elektronische Gesundheitskarte



“ 1.2 Gynakologische Praxen

Um bei einer Vermutung so friih wie moglich Gewissheit zu erhalten, em-
pfiehlt es sich, eine gynakologische Praxis aufzusuchen und sich die Schwan-
gerschaft bestatigen zu lassen. Hier kdnnen die Schwangeren alle Fragen,
die in diesem Moment oder spater fir sie wichtig sind, stellen und viele
wertvolle Tipps fur ihre Schwangerschaft erhalten.

Falls Sie unsicher sind, die Schwangerschaft fortzusetzen, informiert Sie Ihre
frauenarztliche Praxis Uber das weitere Vorgehen und vermittelt Sie an die
regionalen Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen (siehe Beratung S.16).

Wann?
Bei Anzeichen einer Schwangerschaft, z. B. positivem Schwangerschaftstest

Wo?
www.arztauskunft-niedersachsen.de Suchwort: "Frauenheilkunde"
oder www.landkreishildesheim.de/kreiskarte

Unterlagen?
Elektronische Gesundheitskarte




“ 1.3 Impfschutz

In der Schwangerschaft sollte so wenig wie mog- P iy
lich, aber so viel wie notig geimpft werden. Es ist ST R
daher ratsam, den Impfstatus vor einer Schwan- @
gerschaft Gberprifen und ggf. vervollstandigen zu S

lassen. Uber die Plazenta kénnen aufgrund einer il
durchgemachten Erkrankung oder einer Schutz-
impfung erworbene Abwehrstoffe der Mutter an [i==
das ungeborene Kind weitergegeben werden. —
Der Sdugling erhdlt so in den ersten Wochen bis =
Monaten nach der Geburt einen gewissen , Nest-
schutz" gegen eine Infektion. Impfungen wie z.B.
gegen Tetanus, Diphtherie, Keuchhusten, Hepatitis A und B sind wahrend
der Schwangerschaft unbedenklich. Die Impfung gegen Influenza ist sogar
ausdrucklich fur Schwangere empfohlen, da in der Schwangerschaft sehr
schwere Verldufe von Grippeerkrankungen auftreten kénnen. Impfungen
gegen Masern, Mumps, Rételn und Windpocken jedoch sollten in der
Schwangerschaft nicht erfolgen. Weitere Informationen erhalten Sie beim
Gesundheitsamt, Ihrer gyndkologischen Praxis oder arztlichen Vertrauens-
person.

Wann?
Vor oder wahrend der Schwangerschaft

Wo?
www.arztauskunft-niedersachsen.de/arztsuche
www.landkreishildesheim.de/gesundheitsamt

Unterlagen?
Impfpass, Elektronische Gesundheitskarte,
Mutterpass



10

“ 1.4 Hebammen

Eine Hebamme (Fachfrau fiir die physiologische Schwangerschaft) kann die
Schwangerschaft feststellen. Sie bietet Vorsorgeuntersuchungen an, dazu
gehoren z. B. Gewichts-, Blutdruck-, und Urinkontrolle, ferner kontrolliert
sie die Herztone des Kindes. Sie unterstiitzt beim Bindungsaufbau zu dem
noch ungeborenen Kind. Sie berat in Fragen zur Erndhrung und Lebensweise
und hilft bei der Vorbereitung auf das Leben mit dem Neugeborenen. Sie
gibt Geburtsvorbereitungskurse und hilft bei Schwangerschaftsbeschwerden
und Wehen.

Wahrend der Schwangerschaft und unter der Geburt sowie danach hat
jede Frau gesetzlichen Anspruch auf die Betreuung durch eine Hebamme.
Bei einer Risikoschwangerschaft erganzt sie die Gynadkologin oder den
Gynakologen. Die Kosten hierfiir werden vollstandig von der Krankenkasse
getragen.

Wann?
Zur bzw. nach Feststellung der Schwangerschaft

Wo?

Ein Verzeichnis der im Landkreis registrierten freiberuflichen
Hebammen mit einem Tatigkeitsprofil erhalten Sie hier:
www.landkreishildesheim.de/hebammen sowie unter
www.landkreishildesheim.de/familienkarte

Eine Gberregionale Hebammensuche kénnen Sie unter
https://www.gkv-spitzenverband.de vornehmen (sieche QR-Code).

Unterlagen?
Elektronische Gesundheitskarte

%h
f" 51. .ll-

O



“ 1.5 Geburtsvorbereitungskurs

Ein Geburtsvorbereitungskurs soll Sie und lhren Partner kérperlich und men-
tal auf die Geburt vorbereiten. Hier soll lhnen genligend Raum gegeben wer-
den, um sich in der Gruppe auszutauschen und um lhre Fragen zu stellen.
Eine Kombination aus Fachinformation und korperlicher Vorbereitung ist
wichtig: zum Beispiel mit Atemiibungen, speziellen Fitnessiibungen und Ent-
spannungstechniken. Die Kosten fir die Schwangere werden in der Regel
von den Krankenkassen erstattet.

Wann?

Frihzeitig in der Schwangerschaft

Wo?

Hebammen, Elternschulen, Geburtskliniken und -hdusern, Volkshochschule.
Eine Angebotsibersicht nach Ort und Alter finden Sie (iber den QR-Code.

Unterlagen?
Mutterpass, Elektronische Gesundheitskarte

Geburtsvorbereitungskurse (auch fiir Paare)
Lev @ ( Yoga fiir Schwangere
R Riickbildungskurse (mit Babybetreuung)
. - Babymassage, Trageberatung
» Yoga Mutter mit Baby
PEKIiP/Spielen, Bewegen, Lernen
Spiel und SpaB ab 1 Jahr

ensein & Initistivenhaus

m\
- Zwergenhotten ab 1,5 Jahre
— \ ¥ Musikgarten ab 1-2 Jahre
. Levana e.V. - Osterstr. 51a - 31134 Hildesheim
- Telefon: 05121 - 877530
» post@levana-hildesheim.de

www.levana-hildesheim.de




12

“ 1.6 Geburtskliniken / Hausgeburt

In den meisten Fallen verlaufen Schwangerschaft und Geburt glicklicher-
weise ohne Komplikationen. Im Landkreis Hildesheim stehen das St.
Bernward Krankenhaus und das Helios Klinikum Hildesheim mit einer je-
weiligen Geburtsklinik fir Sie zur Auswahl.

Beide Hauser mochten Sie bei der natirlichen und selbstbestimmten Geburt
unterstiitzen und bieten lhnen monatliche Informationsabende zur Ent-
bindung, KreiRsaal-Fiihrungen sowie weiteren Service rund um die Geburt
an. Es besteht auch die Moglichkeit Ihr Kind in einem Geburtshaus oder
einer hebammengeleiteten Einrichtung zur Welt zu bringen (www.
hebammenverband.de). Fiir eine Hausgeburt sollten Sie sich sehr friih in
der Schwangerschaft eine verantwortliche Hebamme suchen
(www.hausgeburtshebammen-niedersachsen.com).

Wann?
In der Schwangerschaft

Wo?

Helios-Klinikum

Senator-Braun-Allee 33, 31135 Hildesheim

Telefon: 05121 - 894 53 93
kreisssaal.hildesheim@helios-gesundheit.de
www.helios-gesundheit.de/kliniken/hildesheim/unser-angebot/
unsere-fachbereiche-und-zentren/geburtshilfe/

St. Bernward-Krankenhaus

TreibestralRe 9, 31134 Hildesheim

Telefon: 05121 -9016 05

giz@bernward-khs.de
www.bernward-khs.de/content/gynaekologie-geburtshilfe-
schwerpunkte-geburtshilfe

Unterlagen?
Elektronische Gesundheitskarte bei Entbindung, Einweisung, Mutterpass



“ 1.7 Frtherkennungsuntersuchungen

Die Friherkennungsuntersuchungen, auch ,U-Untersuchungen” genannt,
sind sehr wichtig fir das Kind. Die U1 und U2 werden in der Regel in der
Geburtsklinik durchgefiihrt. Es empfiehlt sich schon in der Schwanger-
schaft eine kinderarztliche Praxis zu suchen, denn dort

kann beurteilen werden, ob die Entwicklung ihres Kindes

normal verlauft.

Wann?
Kinderarztliche Praxis vorgeburtlich aufsuchen @

Wo?

Kinderarztliche Praxen finden Sie unter
www.arztauskunft-niedersachsen.de -> Suchwort:"Kinder

und Jugendmedizin" oder www.landkreishildesheim.de/familienkarte

Unterlagen?
Kindervorsorgeuntersuchungsheft, Impfpass, Elektronische
Gesundheitskarte des Kindes

13



14

1.8 Wochenbettbetreuung durch eine
Hebamme

Nach einer ambulanten Geburt und auch nach dem Klinikaufenthalt betreut die
Hebamme Mutter und Kind zu Hause. Zur Wochenbettbetreuung gehdren die
medizinische Beobachtung und Versorgung von Mutter und Kind, die praktische
Anleitung, Hilfe beim Stillen/Fittern mit der Flasche, Riickbildungsgymnastik und
Familienplanung. Die Betreuung kann zur Beikosteinfihrung und bis zum Ende
der Stillzeit in Anspruch genommen werden - bei Bedarf auch langer moglich.

Wann?
Gleich nach der Geburt

Wo?

Ein Verzeichnis der im Landkreis registrierten freiberuflichen
Hebammen mit einem Tatigkeitsprofil erhalten Sie hier:
www.landkreishildesheim.de/hebammen sowie unter
www.landkreishildesheim.de/familienkarte

Eine Uberregionale Hebammensuche konnen Sie unter
https://www.gkv-spitzenverband.de vornehmen (siehe QR-Code).

Unterlagen?

Elektronische Gesundheitskarte der Mutter, Mutterpass,
Kindervorsorgeuntersuchungsheft.

e
;;%m
Of :



1.9 Rickbildung

Nach der Geburt ist es moglich, einen Kurs mit Riickbildungsibungen und
weiteren Informationen zur neuen Lebenssituation zu besuchen. Sie kénnen
in der Regel auch mit Ihrem Kind teilnehmen. Die Leistung der Kranken-
kasse ist in der Regel nur gegeben, wenn die Riickbildungsgymnastik in den
ersten vier Monaten nach der Geburt begonnen und bis zum Ende des
neunten Monats nach der Geburt abgeschlossen wird. Weiterfiihrende Infor-
mationen geben Ihnen Hebammen und andere anbietende Einrichtungen.

Wann?
Frihestens 8-10 Wochen nach der Geburt (individuell besprechen)

Wo?

www.landkreishildesheim.de/hebammen

Elternschulen, Geburtskliniken und -hdusern, Volkshochschule
www.landkreishildesheim.de/fruehehilfen

Unterlagen?
Elektronische Gesundheitskarte

15



' }«‘ Y |

- [#stillenwillkomme"

N

.....

Babys konnen immer und Gberall Hunger bekommen: #stillenwillkommen
Stillen in der Offentlichkeit ist selbstverstandlich und normal. Mach dich stark dafiir.

Zeig uns, wo du stillst: (O) @gesund.ins.leben

nro m



1.10 Stillen

Stillen ist die beste und gesiindeste Art sein Kind zu ernahren. Wenn ein
Baby Hunger hat, hat es Hunger — egal ob zu Hause, im Café, im
Einkaufszentrum, im Bus oder beim Spaziergang. Und dieser Hunger sollte
moglichst sofort gestillt werden kénnen. In der Familienkarte finden Sie
einige stillfreundliche Orte.

Bei Schwierigkeiten beim Stillen kann Ihnen lhre Hebamme oder eine
Stillberatung weiterhelfen.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Stillberatung: www.bdl-stillen.de
Stillfreundliche Orte in der Offentlichkeit siehe
www.landkreishildesheim.de/familienkarte
#StillenWillkommen

Unterlagen?
keine

17



-

2. Beratung

Als werdende Eltern schmiedet man neue Plane und geht unbekannte
Wege. Dabei kann es hilfreich sein, wenn man sich beraten lasst und sich
Informationen einholt. Die nachfolgenden Anlaufstellen kénnen Sie in der
Schwangerschaft und nach der Geburt unterstiitzen und sind fir Sie da.




“ 2.1 Team Frihe Hilfen

Wenn Sie in der Schwangerschaft oder in den ersten drei Lebensjahren Ihres
Kindes unterstiitzende Hilfe brauchen und sonst nicht mehr weiter wissen,
finden Sie Rat und tatkraftige Unterstitzung beim Team Friihe Hilfen. Das
Team Friihe Hilfen besteht aus Familienhebammen und Familienkinderkran-
kenschwestern sowie deren Koordination.

In der Zentrale vom Team Friihe Hilfen kdnnen Sie sich nach Terminvereinbarung
vertraulich beraten lassen und bei Bedarf eine praktische Hilfestellung be-
kommen.

Wann?
Bei Bedarf in der Schwangerschaft und den ersten drei Lebensjahren

Wo?

Team Friihe Hilfen

Im Levana, Osterstrafle 51 a, 31134 Hildesheim
Telefon 0171 846 03 74
TeamFrueheHilfen@Ilandkreishildesheim.de

Unterlagen?
Mutterpass, Kindervorsorgeuntersuchungsheft

19



“ 2.2 Schwangeren-Beratungsstellen

Als Eltern haben Sie ein Recht auf Beratung zu allen Fragen rund um
Schwangerschaft und Geburt sowie die erste Zeit danach. Ab Kenntnis der
Schwangerschaft bis zum 4. Lebensjahr des Kindes kénnen Sie sich an eine
der vielen Schwangerenberatungsstellen wenden. Die Beratung ist kostenfrei
und kann auf Wunsch auch anonym erfolgen.

Die Beratenden bieten lhnen Unterstiitzung an, wie Sie praktische Hilfe-
stellungen in Anspruch nehmen kénnen und informieren Sie liber:

e Familienfordernde Leistungen und Hilfen, die lhnen wahrend der Schwan-
gerschaft und nach der Geburt zustehen (einschlieBlich besonderer Rechte
im Arbeitsleben)

Hilfen bei der Suche nach Wohnung, Arbeits- oder Ausbildungsplatz oder
bei der Suche nach einem Kinderbetreuungsplatz

Hilfsmoglichkeiten fir behinderte Menschen und ihre Familien
Finanzielle Leistungen und Antragstellung

Rechtliche Fragen wie z. B. Vaterschaft, Sorgerecht, Mutterschutz,
Adoption, vertrauliche Geburt usw.

e Verhiitung und Familienplanung

Auch wenn Sie die Schwangerschaft so sehr belastet, dass Sie tber einen
Schwangerschaftsabbruch nachdenken, stehen lhnen die Beratenden einer
Schwangeren- und Schwangerschaftskonfliktberatungsstelle zur Seite.

D — —— o Sy

~F

N\, 0eocee”



Wann?
Ab Kenntnis der Schwangerschaft bis zum 4. Lebensjahr

Wo?
Schwangerenberatungsstellen und Schwangerschaftskonfliktsberatungsstellen:
e AWO
Almstrafle 10-11, 31134 Hildesheim, Tel. 05121 - 1790015
HeinzestralRe 38, 31061 Alfeld, Tel. 05181 -807173
schwangerenberatung@awo-hi.de, www.awo-hi.de
¢ Diakonisches Werk Hildesheim, Schwangerenberatung
KlosterstralRe 6, 31134 Hildesheim, Tel. 05121 - 16 75-0
Am Monchehof 2, 31061 Alfeld, Tel. 05181 -932 13
Blirgermeister-Sander-StraRe 10, 31167 Bockenem, Tel. 050 67 - 62 43
Eulenstralle 7, 31157 Sarstedt, Tel.: 050 66 - 38 80
Kirchplatz 2, 31008 Elze, Tel. 050 68 - 55 68
dw.hildesheim@evlka.de
www.diakonie-hildesheim.de/beratung/schwangerschaftskonfliktberatung
e donum vitae
Goslarsche Str. 19, 31134 Hildesheim, Tel. 051 21 - 99 85-65,
hildesheim@donumvitae.org
www.hildesheim-hannover.donumvitae.org
e Sozialdienst katholischer Frauen e.V.
(keine Beratungsbescheinigung gem. § 219 StGB)
Steuerwalder StraRe 16, 31137 Hildesheim, Tel. 05121 - 4088 21
info@skf-hildesheim.de
www.skf-hildesheim.de

Weitere Schwangerenberatungsstellen finden Sie unter:
www.familienplanung.de -> Suchwort: ,,Schwangerenberatungsstellen*
sowie grafisch unter www.landkreishildesheim.de/kreiskarte

‘

Unterlagen?
Keine

21



2.3 Babylotse

Die Babylotsen unterstitzen Sie, wenn nach der Geburt Schwierigkeiten bei
der Bewaltigung der neuen Lebenssituation entstehen. Zum Angebot gehort
neben Begleitung und Beratung bei Bedarf auch die Vermittlung in weitere
soziale Sicherungssysteme.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

St. Bernward Krankenhaus
TreibestralRe 9, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 - 90 56 50
babylotse@bernward-khs.de
www.bernward-khs.de/babylotse

Helios Klinikum Hildesheim

Senator-Braun-Allee 33, 31135 Hildesheim

Telefon: 05121 - 894 2519
babylotse.hildesheim@helios-gesundheit.de
https://www.helios-gesundheit.de/kliniken/hildesheim
-> Suchwort "Babylotse"

Unterlagen?
Keine



Elternschule: FUr den besten
AGlaglisg 0o

Unser vielfdltiges Programm bietet flr jede Phase
der Schwangerschaft und die ersten drei Lebensjahre
lhres Kindes das passende Kursangebot.

Weitere Informationen erhalten Sie im Gesundheitszentrum des St. Bernward
Krankenhauses unter www.bernward-khs.de/gesundheitszentrum
oder bei der Volkshochschule Hildesheim unter www.vhs-hildesheim.de

oY Volkshochschule
St. Bernward j Krankenhaus Hildesheim
FOr Leib und Seele Bidung Sénet Tiiren



Wir méchten, dass die Geburt Ihres Kindes fiir Sie zu einem schénen und ein-
maligen Erlebnis wird. Mit viel Hingabe, Einflihlungsverm&gen und dem nétigen
Fachwissen kimmert sich unser Team der Geburtsklinik darum, dass die neuen
Erdenbiirger und ihre Eltern im Helios Klinikum Hildesheim gut aufgehoben sind.
In unseren finf modernen und liebevoll eingerichteten Kreifisilen erblicken jahr-
lich rund 1.700 Kinder das Licht der Welt.

Unsere Geburtsklinik sowie das Kinderzentrum liegen auf einem Flur direkt
nebeneinander. Das hat viele Vorteile: Durch die raumliche Nahe sind immer alle
Fachdrzte in kiirzester Zeit vor Ort. In unserem Perinatalzentrum der hochsten
Versorgungsstufe (Level 1) konnen wir Frihgeborene ab der 23. Schwanger-
schaftswoche versorgen.

Fiir einen guten Start ins Leben.

Helios Klinikum Hildesheim

Klinik fir Gynikologie und Geburtshilfe
Chefarzt: Dr. med. Karl-Heinz Noeding
Senator-Braun-Allee 33, 31135 Hildesheim

T Kreifisaal: (05121) 894-5392 P .
kreisssaal.hildesheim@helios-gesundheit.de J H e | 10S




2.4 Sozialmedizinische Nachsorge -
Bunter Kreis Hildesheim

Der Bunte Kreis Hildesheim ist ein Team aus Fachexperten in der Kinder-
und Jugendheilkunde und setzt sich multidisziplinar aus kinderarztlichen
Fachkraften, Kinderkrankenpflegenden, Case Managenden Padiatrie,
padagogisch und psychologisch ausgebildeten Fachkraften zusammen.

Ziel ist es, Kindern mit besonderem Versorgungsbedarf z.B. aufgrund von
einer Friihgeburt, chronischer-oder neurologischer Erkrankung sowie deren
Familien, bei der Uberleitung von der stationiren Versorgung in die hiusliche
Umgebung zu unterstitzen.

Diese Krankenkassenleistung kann auf Antrag bis 6 Wochen nach einem
Krankenhausaufenthalt- oder einer RehabilitationsmaBnahme Uber die
Kinderarztin oder den Kinderarzt gestellt werden.

Im Praktischen bedeutet dies Beratung und Begleitung der Familie am Ende
der stationaren Versorgung und im Weiteren eine umfassende aufsuchende
Hilfe zu Hause.

Wann?
Bis zu 6 Wochen nach KH-Aufenthalt muss der Antrag gestellt werden
(far 12 Wochen Betreuung)

Wo?

Helios Klinikum Hildesheim

Senator Braun Allee 33, 31135 Hildesheim

Telefon 051 21 - 894 25 20
bunterkreis.hildesheim@helios-gesundheit.de
www.helios-gesundheit.de/kliniken/hildesheim/ -> Suchwort ,,Bunter Kreis”
Unterlagen?

Antrag auf Verordnung von sozialmedizinischen NachsorgemaRnahmen
(wird Gber den Bunten Kreis gestellt)

25



2.5 Sozialpadiatrische Beratung

und Begutachtung

Mitunter verlduft die kindliche Entwicklung nicht wie erwartet und es wird
deutlich, dass Ihr Kind einen besonderen Forderbedarf hat. Dann ist die
sozialpadiatrische Untersuchung im Gesundheitsamt mit Beratung zu den
regional verfugbaren Hilfsangeboten sinnvoll. Wenn MaRnahmen der Ein-
gliederungshilfe in Anspruch genommen werden, ist meistens eine Begut-
achtung durch den Kinderund Jugendgesundheitsdienst erforderlich.

Familien mit extrem friih geborenen, schwer chronisch kranken oder behin-
derten Kindern kénnen wahrend oder nach einem Krankenhausaufenthalt
Unterstltzung durch die sozialmedizinische Nachsorge vom Bunten Kreis
Hildesheim erfahren. Diese Krankenkassenleistung kann auf Antrag im
Krankenhaus oder wahrend einer Rehabilitationsmafnahme bis sechs
Wochen danach vom Arzt gestellt werden.

Zudem ist die Stiftung Jonathan fir Fragen und Sorgen ansprechbar
www.stiftungjonathan.de.

Informationen fur Kinder mit Handycap finden Sie unter
www.familienratgeber.de

Wann?
Bei Bedarf

Wo?

Landkreis Hildesheim

Gesundheitsamt

Ludolfinger Stral3e 2, 31137 Hildesheim
Telefon: 05121 -309-74 31
gesundheit@landkreishildesheim.de
www.landkreishildesheim.de/gesundheitsamt

Unterlagen?
Keine



2.6 Tot- oder Fehlgeburt/stille Geburt

Der vorzeitige Verlust eines Kindes durch Tot oder Fehlgeburt ist fir viele
Eltern ein erschitterndes Ereignis. In der Trauer fallt es dann oft schwer,
die richtige Ansprechperson zu finden. Als erste Ansprechperson steht
Ihnen lhre Hebamme dabei zur Seite.

In Hildesheim treffen sich betroffene Eltern regelmaRig zur ,Sternstunde”,
im Gemeinschaftshaus Steingrube 19A, zum Austausch.

Beteiligte Geschwisterkinder finden im Trauerzentrum Hildesheim alters-
gemalle Moglichkeiten und Unterstiitzung ihre Trauer zu bewaltigen.
Weiterhin hat der Verein ,Leere Wiege“ e. V. es sich zur Aufgabe gemacht,
eine trostende Begleitung fir Eltern zu sein.

Das Kinderhospiz "Léwenherz" bietet Unterstltzung fur Eltern mit einem
schwerstkranken, ungeborenen Kind an.

Wann?
Bei Verlust des Kindes

Wo?

Hildesheimer Sternenkinder-Gruppe
sternenkinder-hildesheim@gmx.de

oder www.leere-wiege-hannover.de

flr Geschwisterkinder: www.trauer-zentrum.de
www.loewenherz.de/angebote/loewenherz-ambulant/praenatale-
begleitung/

Unterlagen?
Keine




2.7 Erziehungsberatungsstelle

Mein Kind

- weint ganz viel und lasst sich schwer beruhigen ... was kann ich tun?

- will einfach nicht schlafen oder wacht oft nachts auf... ist das normal?
- macht mir Sorgen beim Essen und Trinken... wird es auch satt?

- lasst sich schwer wickeln... mache ich was falsch?

- hatte einen schwierigen Start... was braucht es jetzt?

- haut und beifdt und schmeif3t sich auf die Erde... will es mich argern?

- ist sehr schiichtern und weint ganz schnell... geht das vorbei?

- hangt sehr an mir... ist das sein Temperament?

- lacht, brabbelt und spielt wenig... entwickelt es sich gut?

Kinder brauchen einen liebevollen Blick, Zutrauen und die Zuversicht der
Eltern in sie und ihre Fahigkeiten. Sie als Eltern haben viele Kompetenzen,
dennoch kann der Alltag mit einem Baby oder Kleinkind ganz schén
herausfordernd sein und Sorgen und Fragen Uber die Kinder und deren
Entwicklung nehmen Giberhand. Gemeinsam schauen wir uns an, was ihr
Kind schon kann wie sie es liebevoll in seiner Entwicklung unterstiitzen
kdénnen und was Sie dafiir brauchen.

Wann?
Bei Bedarf

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt fiir Familie

Marie-Wagenknecht-StraRe 3, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -309-11 31
erziehungsberatung@landkreishildesheim.de
www.landkreishildesheim.de/erziehungsberatung

Unterlagen?
Keine



“ 2.8 Jugendhilfestationen

Die Bezirkssozialarbeitenden in den Jugendhilfestationen helfen lhnen bei
Problemen oder Konflikten in ihrem familidren Umfeld. In Krisensituationen
wie z.B. hiuslicher Gewalt, Trennung, soziale Angste, ... werden Sie von
den Mitarbeitenden zur Lésung des Konfliktes beraten. Sie kénnen auch
Antrage auf Hilfe zur Erziehung oder die Aufnahme in eine Elternteil-Kind-
Einrichtung stellen.

Wann?
Bei familidaren Krisen oder Konflikten

Wo?
Jugendhilfestationen in Hildesheim, Sarstedt, Alfeld und Elze
www.landkreishildesheim.de/jugendamt

Unterlagen?
keine
U
@ Elternkurs
\\ I 7 e STARKE ELTERN - STARKE KINDER®
. Fir mehr Freude und weniger Stress in der Familie.
finden regelmaBig i ger

A, KUI'TSE Erziehungsberatung
Ak n"Hildesheim und

("50(
K Alfeld statt.

Information und Anmeldung: 05121 309-93 02
erziehungsberatung @ landkreishildesheim.de

Landkreis
Hildesheim

n



bke-elternberatung.de

Online-Beratung fiir Eltern
anonym - kostenfrei - datensicher




“ 2.9 weitere Beratungsangebote

Ich bin schwanger und keiner darf es erfahren:
Vertrauliche Geburt
Telefon: 08 00 - 404 00 20

Telefonseelsorge 24h
Telefon: 0800 - 11101 11

Nummer gegen Kummer
Telefon: 08 00 - 111 05 50

Hilfe fur Schwangere und Mutter rund um die Uhr:
Notruf Mirjam
Telefon: 08 00 - 605 00 40

Ich habe Schwierigkeiten mein Baby anzunehmen und fiihle mich antriebslos
und niedergeschlagen:

Sozialpsychiatrischer Dienst

Telefon: 05121-3097375

www.schatten-und-licht.de

Mein Baby schreit Tag und Nacht. An wen kann ich mich wenden?
www.elternsein.info

oder

www.landkreishildesheim.de/kreiskarte Suchwort ,Schreibaby”

Ich erlebe Gewalt in meinem Umfeld.

Gewalt gegen Frauen: Frauenhaus Hildesheim
Telefon: 08 00 - 011 60 16 Telefon: 05121 - 15544

31



3. Finanzen

Flr Familien gibt es eine Reihe finanzieller Hilfen, die z.B. auf der Seite
www.landkreishildesheim.de/kreiskarte abgebildet sind. An alle nétigen
Informationen zu kommen, ist aber nicht immer einfach. Im nachfolgenden
finden Sie hier einige finanzielle Unterstiitzungsangebote, die Sie auch
schon vorgeburtlich vorbereiten kénnen.

Auf der Internetseite www.familienportal.de finden Sie unter dem
Suchbegriff ,Online-Rechner” einfache Berechnungshilfen von Leistungs-

anspriichen.
Gern beraten und unterstitzen Sie auch die Schwangerenberatungsstellen
hierzu.




“ 3.1 Infotool fir Familien

Mit diesem Tool kdnnen Sie online in wenigen Schritten ermitteln, auf
welche Familienleistungen oder -hilfen Sie oder Ihre Familie voraussichtlich
Anspruch haben.

Wann?
Bei Bedarf

Wo?

www.infotool-familie.de

Unterlagen?
Entfallt

“ 3.2 Mutterschaftsgeld

Werdende Miitter erhalten sechs Wochen vor dem errechneten
Geburtstermin und acht Wochen danach Mutterschaftsgeld. Dies gilt fur
Berufstatige, Selbststandige, die mit Anspruch auf Krankengeld versichert
sind, Bezieherinnen von Arbeitslosengeld und Kiinstlerinnen und
Publizistinnen.

Weitere Informationen unter www.familienportal.de.

Wann?
Vor Beginn der Mutterschutzfrist

Wo?

Bei Ihrer Krankenkasse

Unterlagen?

Antrag auf Mutterschaftsgeld, Bescheinigung der gynakologischen
Praxis (Uber den Tag der mutmaRlichen Entbindung), Bescheinigung
des Arbeitgebers zur Berechnung von Mutterschaftsgeld

33



34

“ 3.3 Bundesstiftung ,Mutter und Kind“

Schwangere Frauen, die sich in einer finanziellen Notlage befinden, kénnen
Uber die Stiftung ,,Mutter und Kind“ einmalige finanzielle Unterstiitzung
bekommen. Der Antrag kann in einer Schwangerenberatungsstelle gestellt
werden.

Wann?
Der Antrag kann ab der 16. SSW gestellt werden und muss bis zur
Geburt der Stiftung vorliegen

Wo?
Schwangerenberatungsstelle, siehe 2.2

Unterlagen?
Ausweisdokument mit Foto, Mutterpass, Einkommensnachweise (u.a.
Wohngeld, Sozialhilfe, ...) und Vermogensnachweise, evtl. Mietvertrag

“ 3.4 Stiftung Familien in Not

Familien die in eine Notlage geraten oder durch einen Schicksalsschlag aus
der Bahn geworfen werden erhalten hier unbiirokratische Hilfe. Durch
frihzeitige und nachhaltige Begleitung sollen schwierige Lebenssituationen
Uberwunden werden.

Wann?
Personliche Notlage oder Schicksalsschlag

Wo?

Familien in Not

KlosterstralRe 6, 31134 Hildesheim
Telefon: 0512116750
stiftung@fin-hildesheim.de

Unterlagen?
Keine



“ 3.5 Beistandschaft

Jedes Elternteil hat eine Unterhaltspflicht fiir seine Kinder. Alleinerziehende
kénnen beim Jugendamt kostenfrei Beratung und Unterstltzung bei der
Geltendmachung von Unterhaltsanspriichen erhalten und eine
Beistandschaft flr folgende Aufgaben beantragen:

1. die Feststellung der Vaterschaft und/oder

2. die Geltendmachung von Unterhaltsanspriichen.

Wann?
Ab Beginn der Schwangerschaft

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt flr Familie

Marie-Wagenknecht-StraRRe 3, 31134 Hildesheim
beistandschaft@landkreishildesheim.de

Unterlagen?
Antrag, Geburtsurkunde

35



3.6 Kindergeld

Das Kindergeld wird einkommensunabhéngig gezahlt und ist nach der
Anzahl der Kinder gestaffelt.

Wann?
Zeitnah nach der Geburt

Wo?
Familienkasse Niedersachsen-Bremen
30131 Hannover

Standort Hildesheim:

Am Marienfriedhof 3, 31134 Hildesheim
familienkasse-niedersachsen-bremen@arbeitsagentur.de
www.familienkasse.de

Unterlagen?
Antrag auf Kindergeld (siehe Internet)




3.7 Kinderfreibetrag

Der Kinderfreibetrag ist ein Freibetrag im deutschen Steuerrecht. Nach der
Anmeldung des Kindes beim Standesamt werden die Daten automatisch
an das zustandige Finanzamt Ubermittelt.

Der Kinderfreibetrag wird dann ab Geburt als elektronisches Lohnsteuer-
abzugsmerkmal (ELStAM) bei beiden Elternteilen je zur Halfte bericksichtigt.
Ein Antrag ist nur bei Anderungswiinschen, z. B. volle Beriicksichtigung des
Freibetrages bei einem Elternteil, erforderlich.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Finanzamt Hildesheim-Alfeld
KaiserstralRe 47, 31134 Hildesheim
Fax: 05121 -302480
poststelle@fa-hi.niedersachsen.de

bzw.

Finanzamt Hildesheim-Alfeld
RavenstraRRe 10, 31061 Alfeld

Fax: 05181-705240
poststelle@fa-alf.niedersachsen.de

Unterlagen?
Zustimmung zur Ubertragung von Kinderfreibetriagen finden Sie unter
www.lstn.niedersachsen.de

37



3.8 Elterngeld / ElterngeldPlus

Elterngeld gibt es in drei Varianten:

1. Basiselterngeld (nur in den ersten 14 Lebensmonaten)

2. ElterngeldPlus

3. Partnerschaftsbonus

Diese Varianten kénnen miteinander kombiniert werden. Weitere
Informationen finden Sie unter:

www.familienportal.de -> Suchwort: Elterngeld oder Elterngeldrechner.

Wann?
Innerhalb der ersten drei Monate nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt flr Familie

Marie-Wagenknecht-StraBe 3, 31134 Hildesheim
elterngeld@landkreishildesheim.de

Einwohnende der Stadt Hildesheim:

Stadt Hildesheim

Fachbereich Biirgerangelegenheiten Burgerdienste
Wohngeldstelle/Elterngeldstelle

Markt 2, 31134 Hildesheim

Fax: 05121 -3012807
elterngeldstelle@stadt-hildesheim.de

Unterlagen?
Antragsformular, Geburtsurkunde zur Beantragung von Elterngeld,
Personalausweis, Einkommensnachweis und Mutterschaftsgeld



3.9 Kinderzuschlag

Der Kinderzuschlag ist eine ergdanzende Geldleistung. Eltern, die Kindergeld
erhalten und deren Einkommen sehr gering ist, kdnnen den Kinderzuschlag
dann zusatzlich beantragen.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Familienkasse Niedersachsen-Bremen

30131 Hannover

Standort Hildesheim

Am Marienfriedhof 3, 31134 Hildesheim
familienkasse-niedersachsen-bremen@arbeitsagentur.de
www.familienkasse.de

Unterlagen?
Antrag auf Kinderzuschlag (siehe www.familienkasse.de)

39



3.10 Kinderbetreuungszuschlag

Auszubildende oder Studierende, die mit eigenen Kindern unter zehn Jahren
in ihrem Haushalt zusammenleben, konnen neben dem normalen BAf6G-
Satz einen Kinderbetreuungszuschlag beantragen.

www.bafég.de -> Suchwort: Kinderbetreuungszuschlag.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Amt fur Ausbildungsférderung oder Studentenwerk, welches die
Ausbildungsférderung bewilligt hat

www.bafég.de

Suchwort: ,Antragstellung, alle Antragsformulare”

Unterlagen?
Antrag: Anlage 2 zu Formblatt 1 (Zusatzblatt fir den Kinderbetreuungs-
zuschlag), Geburtsbescheinigung




3.11 Unterhaltsvorschuss

Alleinerziehende, die keinen oder nicht regelmaRig Unterhalt von dem
anderen Elternteil erhalten, konnen Unterhaltsvorschuss beantragen.

Weitere Infos unter:
www.landkreishildesheim.de/unterhaltsvorschuss

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt flr Familie

Marie-Wagenknecht-StraBe 3, 31134 Hildesheim
uvg@landkreishildesheim.de

Unterlagen?
Der Antrag mit Merkblatt sowie folgende Unterlagen:

e Geburtsurkunde des Kindes

e Personalausweis oder Reisepass bzw. Aufenthaltstitel

e Meldebestatigung bzw. Melderegisterauskunft

e Scheidungsurteil

schriftliche Bestatigung des Getrenntlebens durch einen Rechtanwalt

e ggf. Vaterschaftsanerkennungsurkunde oder Urteil Gber die Vater-
schaftsfeststellung

e ggf. amtliche Festlegung tber die Hohe der Unterhaltsverpflichtung
(Unterhaltstitel)

¢ Einkunftsnachweise wie z. B. Kindergeld, Halbwaisenrente, Unterhalts-
zahlungen

41



Schwangerschafts-Fahrplan

Was mache ich wann?

(O Schwangerenberatungsstelle in Anspruch nehmen (S. 20).

QAb Feststellung der Schwangerschaft eine betreuende Hebamme und gyndkologische
Praxis aussuchen (S. 10 ff).

(O Anspruchsberechtigte haben ab der 13. Schwangerschaftswoche die Méglichkeit, Mehrbedarf
im ALG Il zu beantragen (S. 44).

() Bei einem Geburtsvorbereitungskurs
anmelden (S. 11).

(O Erstausstattung bei der Stiftung ,Mutter und Kind“ beantragen.

Antrag nur Uber eine Beratungsstelle und nur bei einer finanziellen
Notlage (S. 34).

(O Eine Geburtsklinik aussuchen und ab
33. SSW anmelden (S. 12).

O Die Vaterschaftsanerkennung ist jetzt
jederzeit moglich (S. 53).

(_) Eine gemeinsame Sorgerechtserkls-
rung kann abgegeben werden (S. 54).

()Beantragung des
Mutterschutzgeldes (S. 33).

() Ggfs. Bestandschaft
einrichten (S. 35).

Schwangerschaftswoche



Q Elternzeit 7 Wochen vor Inanspruchnahme beim Arbeitgeber beantragen (S. 60).

(O Arbeitgeber iber die Geburt informieren (S. 58 ff).

O Anmeldung des Kindes innerhalb einer Woche bei Standesamt und Krankenkasse (S. 56 / S. 57).
(O Ggfs. Vaterschaftsanerkennung oder Sorgerechtserkldrung abgeben (S. 54 ff).

() Finanzielle Leistungen wie z. B. Kindergeld, Elterngeld oder Unterhaltsvorschuss usw.
beantragen (S. 32 ff).

O Wochenbettbetreuung und Untersuchung von Mutter und Kind durch die betreuende
Hebamme. Bei Bedarf bis zu einem Jahr (S. 14).

O Fur die Riickbildungsgymnastik anmelden (S. 15).

() Beginn des (Ou1+2 (s. 13).
Mutterschutzes

S. 59).
( ) () U3, Vorstellung beim Kinderarzt (S. 13).

() Zuschiisse fiir Kurse mit dem Baby aus dem Bildungs-
und Teilhabepaket beantragen (S. 48 ff).

() Nachuntersuchung in der gynékologischen
Praxis (S. 8).

() Ggfs. Beginn der Elternzeit (S. 60).

() Mit der Riickbil-
dungsgymnastik
beginnen (S. 15).

1356 11213 4516 718 [5]

Lebenswoche

43



3.12 Mehrbedarf + Babyerstausstattung
(bei ALG II oder Sozialhilfe)

Bezieherinnen von Arbeitslosengeld Il oder Sozialhilfe kdnnen monatlich
einen Mehrbedarf in Hohe von 17% ihrer Regelleistung beantragen.

Weiterhin kénnen auch einmalige Leistungen wie z. B. Schwangerschaftsbe-
kleidung, Sduglingsausstattung, Kinderwagen oder -mobel beantragt werden.

Wann?
Mehrbedarf fir Schwangere ab der 13. SSW

Wo?

Sozialamt oder Jobcenter im Landkreis Hildesheim

in Hildesheim, Alfeld, Gronau, Sarstedt, Bad Salzdetfurth
www.jobcenter-hildesheim.de

sieche www.landkreishildesheim.de/kreiskarte

Unterlagen?
Bescheinigung der gyndkologischen Praxis, Mutterpass




3.13 Arbeitslosengeld II

Das Arbeitslosengeld Il kann beantragt werden, wenn der Unterhalt zum
Leben nicht mit den eigenen Einkiinften gesichert werden kann.

Wann?
Bei Bedarf

Wo?

Jobcenter im Landkreis Hildesheim

in Hildesheim, Alfeld, Gronau, Sarstedt, Bad Salzdetfurth
www.jobcenter-hildesheim.de

Unterlagen?
Gultiges Ausweisungsdokument,
Weiteres wird im Erstgesprach beim Jobcenter benannt.




3.14 Sozialhilfebezug

Wenn Sie Grundsicherung/Sozialhilfe beziehen, muss die Geburt dem
Sozialhilfetrager gemeldet werden. Weitere Anspriiche des Kindes kénnen
dann geprift werden.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Sozialamt

Marie-Wagenknecht-StraRRe 3, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -309 3431
birgit.loewensen@landkreishildesheim.de

Einwohnende der Stadt Hildesheim:

Stadt Hildesheim

Fachbereich Soziales und Senioren, FD 50.1.2
Hannoversche StralRe 6, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -301 4200
soziales@stadt-hildesheim.de

Unterlagen?
Geburtsurkunde des Kindes



3.15 Wohngeld

Wenn Sie Wohngeld beziehen, wird auch lhr neu geborenes Kind bei der
Berechnung neu beriicksichtigt. Anderenfalls kdnnen Sie durch den Zuwachs
in Ihrem Haushalt wohngeldberechtigt werden.

Wann?
Bei Bedarf

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt flr Familie

Marie-Wagenknecht-StraBBe 3, 31134 Hildesheim
wohngeld@landkreishildesheim.de

Einwohnende der Stadt Hildesheim:

Stadt Hildesheim

Fachbereich Biirgerangelegenheiten Burgerdienste
Wohngeldstelle/Elterngeldstelle

Markt 2, 31134 Hildesheim

Fax: 05121-3012805
wohngeldstelle@stadt-hildesheim.de

Unterlagen?
Antrag, Einkommensnachweise, Nachweise Uber Miete oder Belastung

47



3.16 Bildung- und Teilhabe (BUT)

Alle Kinder sollen die gleichen Voraussetzungen fir ein gutes Aufwachsen
haben. Menschen die Wohngeld, Kinderzuschlag, Grundsicherung oder Asyl-
bewerberleistungen erhalten kdnnen die Leistungen aus dem BUT in Anspruch
nehmen. Es kdnnen maximal €15,- pro Monat und Kind tiber das BUT fur

folgende Angebote in Anspruch genommen werden: z.B.: Babymassage,

Delfi- oder Pekip-Kurs, Babyschwimmen, sportliche o der musikalische Akti-
vitdten, Freizeiten, ... . Ein Antrag ist nicht mehr erforderlich, sondern nur
ein Nachweis an die leistungserbringende Behorde.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Jobcenter Hildesheim

Am Marienfriedhof 53

31134 Hildesheim

05121 969 500 BUT-Hotline
www.jobcenter-hildesheim.de

Unterlagen?
Nachweis tber Wohngeld, Kinderzuschlag, Grundsicherung oder
Asylbewerberleistungen.



3.17 Eingliederungshilfe

Falls nach der Geburt bei Ihrem Kind eine Behinderung festgestellt wird,
steht lhnen Eingliederungshilfe zu. Geben Sie hierzu die Geburt bei ihrem
ortlichen Sozialhilfetrager bekannt, der dann die Anspriiche des Kindes
Uberprifen kann.

Wann?
Nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Sozialamt

Marie-Wagenknecht-StralRe 3, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -309 3341
elke.wirries@landkreishildesheim.de

Einwohnende der Stadt Hildesheim:

Stadt Hildesheim

Fachbereich Soziales und Senioren
Hannoversche Stralle 6, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -3014200
soziales@stadt-hildesheim.de

Unterlagen?
Geburtsurkunde des Kindes, Weiteres nach Erstgesprach

49



3.18 Asylbewerberleistungsbezug

Wenn Sie Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz erhalten,
dann steht mit der Geburt eines Kindes dem Kind ein eigener Bedarf zu.

Wann?
Zeitnah nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

OE 913 Migration und Integration
Marie-Wagenknecht-StraRRe 3, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -309-0
www.willkommenhier.de

Einwohnende der Stadt Hildesheim:

Stadt Hildesheim

Fachbereich Soziales und Senioren, FD 50.1.2
Hannoversche StralRe 6, 31134 Hildesheim
Telefon: 05121 -301 4200
soziales@stadt-hildesheim.de

Unterlagen?
Geburtsurkunde des Kindes

Zur weiteren Information:

Auf der Seite www.zanzu.de wird unter anderem das
Thema Schwangerschaft und Geburt in 13 verschie-
denen Sprachen sehr anschaulich dargestellt.

Die Region Hannover hat einen Schwangerenwegweiser
in 10 verschiedenen Sprachen herausgegeben.







4. Behorden

Mit der Geburt lhres Babys kommen einige zu erledigende Formalitaten
und Amterginge auf Sie zu. Insbesondere fiir nicht verheiratete und
minderjahrige Eltern sind ein paar Punkte zu beachten, die Sie auch schon
in Ruhe vor der Geburt erledigen kdnnen.




“ 4.1 Vaterschaftsanerkennung

(nur bei nicht miteinander verheirateten Paaren)

Die Vaterschaftsfeststellung ist wichtig fiir die Personlichkeitsentwicklung
des Kindes und aus ihr leiten sich auch rechtliche und finanzielle Aspekte
ab. Bei Problemen berat Sie das Standesamt Ihrer Gemeinde bzw. Stadt
oder der Fachbereich Beistandschaften Ihres Jugendamtes.

Wann?
Vor der Geburt (empfehlenswert) oder zeitnah nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt flr Familie

Marie-Wagenknecht-StraBBe 3, 31134 Hildesheim
Telefon: 051 21 - 309 15 28
beistandschaft@landkreishildesheim.de

oder beim Standesamt lhres Wohnortes

Unterlagen?
Amtliche Ausweise mit Lichtbild beider Elternteile
Nach der Geburt: Geburtsurkunde des Kindes

53



“ 4.2 Sorgerechtserklarung

(nur bei nicht miteinander verheirateten Paaren)

Das gemeinsame Sorgerecht steht beiden Eltern zu, wenn Sie dies amtlich
erklaren oder einander heiraten. Bei Unstimmigkeiten kann eine Entschei-
dung des Familiengerichts herbeigefiihrt werden. Ansonsten hat die Mutter
die elterliche Sorge inne.

Wann?
Vor der Geburt (empfehlenswert) oder nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt fur Familie

Marie-Wagenknecht-StraRe 3, 31134 Hildesheim

Telefon: 05121 - 309 15 28

oder beim zustandigen Amtsgericht in Alfeld, Elze oder Hildesheim

Unterlagen?
Geburtsurkunde des Kindes, Personalausweise beider Elternteile




“ £ -4 4.3 Vormundschaft
(nur bei minderjahrigen Mittern)

Kinder von minderjahrigen Muttern bekommen gesetzlich geregelt einen
Amtsvormund gestellt. Die Vormundschaft kann auch auf eine geeignete
Privatperson z. B. aus dem familidren Umfeld Ubertragen werden. Der
Vormund Ubt die rechtliche Vertretung fiir das Kind aus.

Wann?
Vor der Geburt (empfehlenswert) oder nach der Geburt

Wo?

Landkreis Hildesheim

Amt fir Familie

Marie-Wagenknecht-StraRe 3, 31134 Hildesheim

Telefon: 051213094738
vormundschaften@landkreishildesheim.de

oder beim zustandigen Amtsgericht in Alfeld, Elze oder Hildesheim

Unterlagen?
Mutterpass, Geburtsurkunde (nach der Geburt)

55



“ 4.4 Namensrecht

Der Vorname des Kindes wird von den Eltern bestimmt. Bei verheirateten
Eltern erhalt das Kind den gleichen Familiennamen. Bei nicht verheirateten
Eltern mit gemeinsamer elterlicher Sorge bestimmen die Eltern den Nach-
namen des Kindes gemeinsam. Bei weiteren Konstellationen ist es hilfreich
sich rechtzeitig beim Standesamt beraten zu lassen.

Wann?
Vorgeburtliche Beratung, bzw. nach einer Woche nach der Geburt

Wo?
Standesamt bei dem Sie mit dem 1. Wohnsitz gemeldet sind

Unterlagen?
Namenserklarung (siehe Anmeldung im Standesamt)

4.5 Krankenversicherung

Nach der Geburt informieren Sie lhre Krankenkasse, um lhr Kind zu ver-
sichern. Die Elektronische Gesundheitskarte bekommen Sie dann in der
Regel nach zwei Wochen. Die ersten beiden U-Untersuchungen konnen Sie
noch tber Ihre Gesundheitskarte laufen lassen.

Wann?
Gleich nach der Geburt

Wo?

Bei lhrer Krankenkasse

Unterlagen?
Formular der Krankenkasse, Geburtsurkunde des Kindes



4.6 Anmeldung beim Einwohnermeldeamt

Die Anmeldung beim Einwohnermeldeamt geschieht automatisch durch
das Standesamt.

Wann?
Automatisch

Wo?
Durch das Standesamt

Unterlagen?
Entfallt

4.7 Anmeldung im Standesamt

Die Geburt lhres Kindes missen Sie beim Standesamt anmelden und eine
Namenserklarung abgeben. In den beiden Hildesheimer Geburtskliniken
nimmt ihnen das Sekretariat diesen Behordengang ab. Sie kénnen sich
dann mehrere beglaubigte Geburtsurkunden nach Hause senden lassen
oder beim Standesamt abholen.

Wann?
Innerhalb von einer Woche nach der Geburt

Wo?

Geburtskliniken bzw. Standesamt des Geburtsortes des Kindes

Unterlagen?

Schriftliche Geburtsanzeige der Geburtseinrichtung und Namenserklarung,
Geburts-, Eheurkunde und Ausweise der Eltern

Wenn nicht verheiratet: Vaterschaftsanerkennung und ggfs. Sorgeerklarung
Wenn Kindesmutter geschieden: Eheurkunde und Scheidungsurteil

Bei ausldandischen Staatsangehorigen: Nachweis liber Aufenthaltsstatus

57



5. Arbeitsstelle

Die Vereinbarkeit von Familie und Beruf nimmt einen immer groRReren
Stellenwert ein. Sie haben die Wahl, ob Sie mit Ihrem Kind Zuhause bleiben
oder wieder in das Berufsleben einsteigen wollen.




“ 5.1 Mutterschutzzeit

Die Schwangerschaft soll méglichst zeitnah beim Arbeitgeber bekannt
gegeben werden, da es gewisse Mutterschutzbedingungen gibt, wie z. B.
ein Beschaftigungsverbot 6 Wochen vor und 8 Wochen nach der Geburt
oder ein Kuindigungsschutz fiir Schwangere und Mtter bis 4 Monate nach
der Geburt. Weitere Informationen unter www.bmfsfj.de, Suchwort
»Mutterschutzgesetz”

Wann?
Zeitnah nach Feststellung der Schwangerschaft

Wo?
Arbeitgeber

Unterlagen?
Bescheinigung tiber den mutmaRlichen Tag der Entbindung von der
gynakologischen Praxis oder Hebamme

59



5.2 Elternzeit

Mit der Elternzeit kann die Erwerbstatigkeit voriibergehend unterbrochen
werden, wobei das Arbeitsverhaltnis bestehen bleibt. Den Anspruch auf
Elternzeit zur Betreuung seines Kindes bis zum 3. Lebensjahr hat jedes
Elternteil. Sofern die Elternteile die 36 Lebensmonate Elternzeit nicht in
den ersten drei Lebensjahren des Kindes verbraucht haben, kdnnen nun
maximal 24 Monate bis zur Vollendung des 8. Lebensjahres des Kindes
beansprucht werden.

Ndhere Einzelheiten finden Sie unter www.familienportal.de, Suchwort
,Elternzeit”

Wann?
Bis zum 3. Lebensjahr des Kindes. Spatestens 7 Wochen vor Beginn der
geplanten Elternzeit

Wo?
Arbeitgeber

Unterlagen?

Formloser Antrag auf Elternzeit, welcher das Geburtsdatum, den Geburts-
namen des Kindes und den Zeitraum der gewtlinschten Elternzeit enthalten
sollte, Geburtsurkunde



5.3 Krippe, Kindertagespflege und
Kindertagesstatte

Ab dem 1. Lebensjahr hat ein Kind einen Anspruch auf einen Betreuungsplatz
in der Krippe oder in der Tagespflege und ab dem 3. Lebensjahr in der
Kindertagesstatte.

Wann?
Moglichst zeitnah das Kind in der Betreuung anmelden.

Wo?

Familienbiro lhrer Gemeinde:
www.lkhi.betreuungsboerse.net
Einwohnende der Stadt Hildesheim:
www.hildesheim.betreuungsboerse.net

Unterlagen?
Antragsformular

61



6. Frihe Hilfen

Frihe Hilfen im Landkreis Hildesheim sind Angebote und Informationen
die sich an Schwangere, Kinder und (werdende) Eltern richten. Sie bieten
einen einfachen und unkomplizierten Zugang und sollen insbesondere dann
unterstiitzen, wenn es mal ,,schwierig” wird. Im Nachfolgenden sind einige
Frihe Hilfen angefiihrt. Weitere Informationen finden Sie auch unter
www.landkreishildesheim.de/fruehe-hilfen




“ 6.1 Fachkrafte Frihe Hilfen

Zu den Fachkraften der Fruhen Hilfen zdhlen Familienhebammen und
Familien-, Gesundheits-, und Kinderkrankenpflegerinnen.
Familienhebammen unterstitzen Eltern und Familien in belasteten Lebens-
situationen, z. B. bei einer Teenager-Schwangerschaft, psychischer Belastung
etc.. Sie gehen bis zu einem Jahr nach der Geburt des Kindes in die Familien,
sind bei der gesundheitlichen Versorgung behilflich und bieten dort unter
Einbindung der Familienmitglieder psychosoziale Unterstiitzung.
AuBerdem geben sie Informationen sowie Anleitung zu Pflege, Erndhrung,
Entwicklung und Férderung des Kindes als auch liber weitere Moglichkeiten,
Hilfe zu erhalten.

Familien-, Gesundheits- und Kinderkrankenpflegerinnen unterstitzen
ebenfalls Eltern in belasteten Lebenssituationen. Sie starken auch die
Kompetenz der Familien mit behinderten oder chronisch kranken Kindern
und Frihgeborenen. Sie informieren die Eltern u. a. Uber die motorische
Entwicklung und Gber den entwicklungsférdernden Umgang mit ihren
Kindern.

Wann?

Familienhebammen: Von der Schwangerschaft bis zum 1. Lebensjahr
Familien-, Gesundheits-, und Kinderkrankenschwestern: Von der Geburt
bis zum 3. Lebensjahr

Wo?

Koordination: Frau Dasecke

Telefon: 050 68 - 57 48-13
fachkraefte-fruehe-hilfen@landkreishildesheim.de oder

Unterlagen?
Keine

63



Im RVHI und SVHI fahren Kinder
bis einschlieflich funf Jahren kostenfrei.

A

»

“YROSA Tarifverbund (frvHi (fsvni



Landkreis
Hildesheim

Attachment &
Biobehavioral
Catch-up

g

Babys zu verstehen ist manchmal schwer-

ABC Coaching macht es leicht!

In dem 10 stiindigen Coaching, unter-
stltzen wir Sie als Eltern, die Bedurfnisse
Ihres Babys zu erkennen und auf diese
entwicklungsfordernd zu reagieren.

Gerne fuhren wir das Coaching auch bei

lhnen zu Hause durch.
WISSENSCHAFTLICH
Kontakt: BELEGT !

erziehungsberatung@landkreishildesheim.de
Tel. 05121 309 93 01




6.2 Willkommensbesuch /
Babybegriifiungsprogramm

Der Landkreis Hildesheim organisiert fur alle neu gewordenen Eltern einen

BabybegriiBungsdienst. Hier erhalten Sie kostenfrei wertvolle Informationen

fir den Start in das Familienleben, wie z.B. den Familienwegweiser (siehe

www.landkreishildesheim.de/familienwegweiser).

Alternativ kdnnen Sie einen Willkommensbesuch unter

willkommen-im-leben@landkreishildesheim.de anfordern.

Wann? =
Nach der Geburt h

Wo?
Bei Ihnen Zuhause

Unterlagen?
Keine

¥
sh¥hale)

“ 6.3 Café Kinderwagen

Das Café Kinderwagen ist ein offener Treffpunkt fiir Schwangere und Eltern
mit Kindern bis zu 3 Jahren. Hier kdnnen Sie andere Vater - .

1
und Mitter kennenlernen und miteinander bei einer Tasse E%E
Tee oder Kaffee ins Gesprach kommen. Eine Fachkraft leitet :\" . Tz‘

diesen Treffpunkt und steht beratend zur Seite.

Wann?
Vor und nach der Geburt

Wo?

www.landkreishildesheim.de/familienkarte

Unterlagen?
Keine



“ 6.4 Geo-Informationssystem

Sie suchen Einrichtungen oder Unterstiitzung in ihrer Nahe? Mit der neuen
Familienkarte erhalten Sie Informationen zu den Oberthemen Gesundheit,
Bildung, Beratung und Finanzen. Hier konnen Sie sich z. B. Kitas, Hebammen,
Arzte, Beratungsstellen und noch vieles mehr auf einer Karte anzeigen
lassen und weitere Informationen abrufen.

Wann?
Vor und nach der Geburt

Wo?
www.landkreishildesheim.de/familienkarte

Unterlagen?
Keine

i

. I
2 ) 1uoend und Sarisles Lasduens Hisestern (LY |

r !
- = |
- '.' ]
\ ]
. S
~ -8 : : -

e . 000000

67



6.5 wellcome
- Praktische Hilfe nach der Geburt

Im ersten Lebensjahr des Kindes kdnnen Sie praktische Unterstiitzung im
Umgang mit dem Kind durch eine ehrenamtliche Mitarbeiterin von Wellcome
bekommen, die sich z. B. um das Geschwisterkind kiimmert oder Uber das
Baby wacht, wahrend sich die Mutter erholt. Die Vermittlung wird von der
ev. Familienbildungsstatte in Hildesheim koordiniert.

Ebenso wird dort auch das Projekt “Zeit statt Blumen” organisiert, welches
Ihnen Entlastung bringen kann.

Wann?
Von Geburt bis zum 1. Lebensjahr

Wo?

Telefon: 05121164749
hildesheim@wellcome-online.de
www.wellcome-online.de

Unterlagen?
Keine



6.6 Haushaltshilfe

Aufgrund von gesundheitlichen Problemen im Rahmen einer
Schwangerschaft oder Entbindung kdnnen Sie eine Haushaltshilfe
beantragen. Dazu miissen Sie oder eine andere Person in Ihrem Haushalt
nicht in der Lage sein, diesen weiter zu fihren. lhre Hebamme oder Arztpraxis
stellt Ihnen dazu eine Bescheinigung aus.

Wann?
Bei Bedarf vor bzw. nach der Geburt

Wo?

Krankenkasse oder

Evangelisches Dorfhelferinnenwerk Niedersachsen e. V.
Telefon: 0511 -12 41539

www.dhw-nds.de

Unterlagen?
Antragsformular, Mutterpass, Bescheinigung Gber die
Notwendigkeit der Haushaltshilfe

69



7. Checklisten




“ 7.1 ChecKkliste vor der Geburt

Gesundheit

Hebamme suchen

Frauenarztin/Frauenarzt suchen

Mutterpass ausstellen lassen

Ggfs. an Geburtsvorbereitungskurs anmelden
Geburtseinrichtung suchen und zur Geburt anmelden
Kinderarztpraxis fir die U-Untersuchungen suchen
Impfschutz kldren

Beratung

Schwangerenberatungsstelle aufsuchen

Ggfs. Familienhebammen in Anspruch nehmen
Finanzen

Ggfs. Mutterschaftsgeld beantragen

Ggfs. Mehrbedarf beantragen

Ggfs. Stiftungsgelder in Anspruch nehmen
Behdérden

Ggfs. Vaterschaftsanerkennung beurkunden
Ggfs. Sorgerechtserklarung abgeben

Ggfs. Vormundschaft einrichten

Ggfs. Namensrechtberatung einholen
Arbeitsstelle

Schwangerschaft bekannt geben

Friihe Hilfen

Ggfs. Unterstiitzung in Anspruch nehmen
Ggfs. nach Angeboten googeln

Praktische Tipps

Kliniktasche vorbereiten

Ggfs. Geschwisterkinderbetreuung wahrend der Geburt klaren

Babyausstattung besorgen

oo oo 0O oo ggoodo ocoooogd

71



7.2 Checkliste nach der Geburt

Gesundheit

Wochenbettbetreuung durch Hebamme
Rickbildungskurs besuchen

Kinderarztpraxis fir die U-Untersuchungen aufsuchen
Beratung

Ggfs. Schwangerenberatungsstelle aufsuchen
Ggfs. Familienhebammen in Anspruch nehmen
Ggfs. Erziehungsberatungsstelle aufsuchen
Ggfs. Begutachtung oder Bunter Kreis in Anspruch nehmen
Finanzen

Ggfs. Infotool flr Familien ausprobieren
Kindergeld beantragen

Kinderfreibetrag festlegen

Ggfs. Elterngeld beantragen

Ggfs. Kinderzuschlag beantragen

Ggfs. Kinderbetreuungszuschlag beantragen
Ggfs. Beistandschaft einrichten

Ggfs. Unterhaltsvorschuss beantragen

Ggfs. ALG Il beantragen

Ggfs. Sozialhilfe beantragen

Ggfs. Wohngeld beantragen

Ggfs. Eingliederungshilfe beantragen

Ggfs. Asylbewerberleistungsbezug beantragen
Behérden

Ggfs. Vaterschaftsanerkennung beurkunden
Ggfs. Sorgerechtserklarung abgeben

Ggfs. Vormundschaft verdandern

Ggfs. Namensrechtberatung einholen
Krankenversicherung fiir das Kind abschlieBen
Anmeldung Standesamt

ogooo ogoooboooogooo godoooogo



Checkliste nach der Geburt

Arbeitsstelle

Ggfs. Elternzeit beanspruchen

Ggfs. Kinderbetreuung organisieren
Frithe Hilfen

Ggfs. Unterstiitzung in Anspruch nehmen
Ggfs. nach Angeboten googeln
Willkommensbesuch erhalten

Ggfs. wellcome beanspruchen

Ggfs. Haushaltshilfe beantragen
Praktische Tipps

... viel Ruhe und Freirdume einplanen
... Unterstlitzung annehmen

... kein Perfektionsanspruch setzen

oo ooooo oo

73



“ 7.3 Kliniktasche

Wichtige Unterlagen
e Elektronische Gesundheitskarte
e Personalausweis
e Mutterpass
e Familienstammbuch/Unterlagen
fir die Anmeldung des Kindes beim Standesamt

Kleidung fir die Mutter

e mehrere weite T-Shirts und Hosen
e weite Nachthemden,

die sich zum Stillen 6ffnen lassen

¢ Bademantel

e Warme Socken

e Hausschuhe

e Still-BH und Stilleinlagen

Weiteres

e Toilettenartikel

e ggf. Wechselbekleidung fiir den Vater

e Lunchpaket/Snacks fiir die werdenden Eltern
e Smartphone und Ladekabel

Wichtiges firs Baby

e Windeln

e 12 Bodys

* Hose oder Strampler

e Jacke

¢ Socken und Mitze

e Spucktiicher

e Tragetasche und Decke/Autositz



7.4 Babyerstausstattung

Bekleidung
¢ 6-10 Wickelbodies in GroRe 50 62
(je nach Jahreszeit Lang oder Kurzarm)
¢ 5-10 Hosen oder Strampler
¢ 6-10 Oberteile mit kurzen und langen Armen
e 5-10 Strumpfhosen
e 2-4 Paar Babysockchen
¢ 2 Jacken, eine dicke und eine diinne
e 1-2 Mutzen
¢ 1 Schneeanzug (je nach Jahreszeit)
e 1-2 Schlafsacke
e ggf. 1 Pucksack
¢ 1 Babydecke

Babypflege und Mdobel

e 5-10 Spucktiicher e 2-3 Pakete Windeln (GroRe Newborn)
e 2-10 Waschlappen ¢ 1 Windeleimer mit Deckel

¢ 1 Wickelunterlage * Babydl oder Cremes

e 1 Babybadewanne e Feuchttiicher/Oltiicher

¢ 1 Badethermometer e Wattepads

¢ 1 Babynagelschere * Babybett

¢ 1 Fieberthermometer e Babyfon

Wenn Sie stillen Wenn Sie nicht stillen
e 4 Still BHs e 4 Trinksauger GroRRe 1

o Stilleinlagen e 1 Sterilisator

Fir Unterwegs

e Wickeltasche

e Kinderwagen

e ggf. Babysitz flirs Auto

75



“ 7.5 Fiir den werdenden Vater

Lieber werdender Papa, zuallererst méchten wir Ihnen ganz

herzlich gratulieren: Sie werden Vater!

Eine Schwangerschaft ist eine ganz besondere und aufregende Zeit in lhrem
Leben, nicht nur fir Ihre Partnerin.

Hormone in der Schwangerschaft:

Gerade zu Beginn Schwangerschaft wird der Hormonhaushalt lhrer Partnerin
vollig auf den Kopf gestellt. Schwangerschaftsiibelkeit, Stimmungsschwan-
kungen und/ oder andere Symptome kénnen nun vermehrt auftreten.
Bitte haben Sie Geduld und nehmen Sie Riicksicht auf lhre Partnerin, auch
wenn es manchmal schwer fallt!

Sexualitat in der Schwangerschaft:

Grundsatzlich spricht nichts dagegen, in der Schwangerschaft Sex zu haben.
Ihr Kind ist durch die Gebarmutter und das Fruchtwasser gut geschitzt und
nimmt bei normalem Geschlechtsverkehr keinen Schaden.

Besondere Vorsicht ist allerdings bei bestimmten Schwangerschaftsrisiken
geboten:

e Wenn das Risiko einer Friih-/ bzw. Fehlgeburt besteht

e Wenn der Gebdarmutterhals verkirzt ist

e Bei vorzeitiger Wehentatigkeit

lhre Partnerin ist gestirzt:

Wichtig ist nach jeglichem Sturz ins Krankenhaus zu fahren. Bei einem Sturz
ab der 24. Schwangerschaftswoche wird lhre Partnerin fiir 24 Stunden in
der Klinik aufgenommen, da es bei Erschiitterungen wie Stiirzen zu einer
Abldsung des Mutterkuchens kommen kdnnte.

Es geht los:

Wenn die Fruchtblase lhrer Partnerin springt und das Képfchen lhres Kindes
noch nicht fest im Becken liegt, ist es wichtig, dass sich lhre Frau sofort
hinlegt und ebenfalls nur im Liegen ins Krankenhaus gebracht wird.
Rufen Sie bitte umgehend einen Rettungswagen!

Haben Sie eine gute, gemeinsame Zeit mit lhrer Partnerin und geniellen
Sie die Zeit der Schwangerschaft.



7.6 Anhang

Weiterfiihrende Informationen zum Thema Familie finden Sie unter:

\; Familienwegweiser fir den
Landkreis Hildesheim

O EI www.familienportal.de
Bundesfamilienwegweiser

Linksammlung

7.7 Notrufe

¢ Polizei

* Feuerwehr
e Krankenwagen

e Giftnotruf
e Arztlicher Bereitschaftsdienst:

¢ Apothekennotdienste finden Sie unter

e Kinderérztliche Notfallsprechstunde:

= [®] www.landkreishildesheim.de/familienwegweiser

i

Camta o

g6
sAShale\

www.hebammenverband.de/familie/links-fuer-eltern/

110

112
112 (dringend) oder
05121-19222 (planbar)

030-19240
116117

www.apotheken.de

0512189420 20 oder
05121-8945360

77



7.8 Stichwortverzeichnis A bis Z

Arbeitslosengeld Il 45
Asylbewerberleistungsbezug 50
BabybegriRungsprogramm 66
Babylotse 22
Beistandschaft 35
Beratungsangebote 18
Bundesstiftung ,,Mutter und Kind“ 34
Bunter Kreis Hildesheim 25
Café Kinderwagen 66
Checklisten 71/72
Eingliederungshilfe 49
Einwohnermeldeamt 57
Elterngeld / ElterngeldPlus 38
Elternzeit 60
Erziehungsberatungsstelle 28
Fachkrafte Frihe Hilfen 19/63
Familienhebammen 10
Familien in Not 34
Fehlgeburt 27
Friherkennungsuntersuchungen 13
Geburtskliniken 12
Geburtsvorbereitungskurs 11
Geo-Informationssystem 67
Gynakologische Praxen 8
Hausgeburt 12
Haushaltshilfe 69
Hebammen 10
Impfschutz 9
Infotool fur Familien 33

Jugendhilfestationen 29



Kinderbetreuungszuschlag
Kinderfreibetrag
Kindergeld
Kindertagespflege
Kindertagesstatte
Kinderzuschlag
Krankenversicherung
Krippe

Mehrbedarf + Babyerstausstattung (bei ALG Il oder Sozialhilfe)

Mutterpass

Mutterschaftsgeld

Mutterschutzzeit

Namensrecht

Notrufe

Ruickbildung

Schwangerenberatungsstellen
Sorgerechtserklarung

Sozialhilfebezug

Sozialmedizinische Nachsorge
Sozialpadiatrische Beratung und Begutachtung
Standesamt

Stillen

Team Friihe Hilfen

Tot- oder Fehlgeburt

Unterhaltsvorschuss
Vaterschaftsanerkennung

Vormundschaft

wellcome — Praktische Hilfe nach der Geburt
Willkommensbesuch
Wochenbettbetreuung durch eine Hebamme
Wohngeld

40
37
36
61
61
39
56
61

33
59
56
77
15
20
54
46
25
26
57
17
19
27
41
53
55
68
66
14
47

79






